
Proponente: 42.B  
Proposta: 2018/165

del   16/05/2018

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   535

del  21/05/2018

INGEGNERIA E MANUTENZIONI

Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DELL’INTERVENTO 
DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE,  SEGNALETICA  E 
RETE CICLABILE PER L'ANNO 2018



IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del  05/04/2018  si è provveduto 

ad approvare la nuova struttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia 

operativa  dal  01/05/2018;  in  data  27/04/2018  con  atto  n.  55207  di  P.G.  il 

Sindaco ha provveduto all'attribuzione dell'incarico dirigenziale all'Ing. Ermes 

Torreggiani  per  la  direzione  del  Servizio  "Ingegneria  e  Manutenzione",  a 

decorrere dal 01/05/2018.

  con deliberazione di Consiglio Comunale avente ID n. 193 del 22/12/2017, 

immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di previsione 2018-

2020 e il DUP (Documento unico di programmazione) e i relativi allegati, ove 

l’opera è inserita nell’elenco annuale dei LL. PP. 2018

 con Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  2018/21 del  06/02/2018  è  stato 

approvato il "Piano Esecutivo di Gestione parte risorse finanziarie 2018-2020"

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2017/248 del 21/12/2017,  al fine 

dell’inserimento  nell’elenco  annuale  2018  dei  LL.  PP.  È  stato  approvato  il  

progetto preliminare dell’intervento di  

Manutenzione  Straordinaria   stra-
de,  segnaletica  e  rete  ciclabile 
2017

2018_PG_54
8001

RUP: Ermes 
Torreggiani 

€ 3.000.000,00

articolato nei seguenti elaborati tecnici:

 Relazione tecnica illustrativa con quadro economico;

 Planimetria generale;

il cui quadro economico è dettagliato come segue:

Lavori

Importo lavori €2.250.000,00

di cui € 50.000,00 Oneri della sicurezza

€2.200.000,00 Soggetti a ribasso

Somme a disposizione

IVA 22% sui lavori € 495.000,00

Imprevisti  e  incentivi  per 
funzioni  tecniche  art.  113 
D.Lgs.  50/2017  Somme  non 
prescrittive,  incentivo  
subordinato  ad  approvazione  

€ 255.000,00



regolamento tematico e rispetto  
tetto  di  spesa  deputato  al  
finanziamento  del  salario  
accessorio 

€ 750.000,00 Totale somme a disposizione

Totale € 3.000.000,00

ed al quale è stato assegnato il seguente CUP:J87G1700003004, le cui risorse sono 

allocate  rispettivamente  ai  seguenti  capitoli  del  PEG 2018,  rispettivamente  per  € 

2.000.000,00 e per € 1.000.000,00 

40000 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E SEGNALETICA - PROGRAMMA STRAORDINARIO PTLLPP (cod. minist. 
2.08.01.01 p. f. 2.02 mis. Prog. 10.05) esigibilita’ 2019

50000 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E SEGNALETICA - PROGRAMMA STRAORDINARIO PTLLPP (cod. minist. 
2.08.01.01 p. f. 2.05 mis. Prog. 10.05) FPV esigibilita’ 2019 al cap. 40000

• Con deliberazione  della  Giunta  Comunale  2018/60 del  12/04/2018  è  stato 

approvato  il  PIANO  DELLE  PERFORMANCE  2018-2020,  IL  PIANO 

ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2018  (ART.  169  DEL  D.LGS  267/2000)  E 

RELATIVI ALLEGATI.

• All’allegato b 1 “INVESTIMENTI E LAVORI PUBBLICI” è previsto che 

◦ “Di norma nel caso di progetti di importo complessivo non superiore a €  

100.000,00 e perprogetti  di  non particolare complessità,  per lavorazioni  

prevalentemente  di  carattereripetitivo,  quali  i  progetti  per  interventi  di  

manutenzione, il responsabile del procedimento provvederà direttamente  

alla adozione di apposite determinazioni  dirigenziali  di approvazione dei  

progetti esecutivi, corredati dagli elaborati progettuali ritenuti necessari dal  

RUP in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dei  lavori  da  

progettare, nei quali siano comunque descritte qualità e quantità dei lavori  

da eseguire nonché gli elementi della determina a contrattare ex art. 32,2°  

comma  del  D.lgs.  50/2016  omettendo  pertanto  i  primi  2  livelli  di  

progettazione ai sensi dell’art 23, comma 4 del D. Lgs 50/2016” .

• Pertanto  il  Responsabile  del  Procedimento  ha  affidato  la  progettazione 

esecutiva dell’intervento al P. I. William Leuratti, al Geom. Luca Mastrangelo 

ed  all’Ing.  Matteo  Tanzi  i  quali  hanno  predisposto  i  seguenti  elaborati 

progettuali, in atti in allegato al n. 63421 di P. G.:



 elenco prezzi unitari
 computo metrico estimativo e quadro economico
 schema di contratto
 capitolato speciale d'appalto
 piano della sicurezza
e    relazione tecnica  illustrativa  alla  quale  si  rimanda integralmente per  quanto 

concerne la descrizione dei lavori da eseguire.

 il quadro economico progettuale è dettagliato come segue:

Lavori

Importo lavori 2.226.231,47 €

di cui 36.481,80 € Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)

2.189.749,67 € soggetti a ribasso d'asta

Somme a disposizione

IVA 22% sui lavori 489.770,92 €

art.  113  D.Lgs.  50/2017 
Incentivo  funzioni  tecniche 
Somme  non  prescrittive,  
incentivo  subordinato  ad 
approvazione  regolamento 
tematico  e  rispetto  tetto  di  
spesa  deputato  al  
finanziamento  del  salario  
accessorio 

13.649,65 €

arrotondamenti 4,14 €

Contributo ANAC 375,00 €

523.768,53 € Totale somme a disposizione

Totale 2.750.000,00 €

 gli  interventi  sono assoggettati  ad aliquota IVA al  22%, in quanto rientranti 

nella fattispecie prevista dall’art. 31 lettera B della Legge 457/78 (ora art. 3 

lettera B del d. P.R. 06/06/2001 n. 380);

 si provvederà all’appalto mediante procedura aperta,  ai sensi dell’art. 60 del 

D. Lgs. 50/2016  con il criterio di aggiudicazione dell’offerta  economicamente 

più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 95 

commi 3 e  6 del Codice ed il  relativo contratto sarà  stipulato a misura ai 

sensi all’art. 3 del Codice, lettera  eeeee).

 Il progetto è stato verificato e validato, ai sensi di quanto previsto dall'art. 26 

del D.lgs. 50/2016. 

 in merito a quanto previsto dall'art. 9 del d. L. 78 del 01/07/2009, stante la 

natura dei lavori sopra descritti, si ritiene che debbano essere inseriti tra quelli  

per  i  quali  occorre garantire  “il  tempestivo  intervento”,  in  quanto trattasi  di 

interventi  volti  a supportare la condizione di sicurezza e fruibilità della rete 



stradale,  in  quanto  la  mancata  realizzazione  provocherebbe  situazioni  di 

pericolo oggettivo per la cittadinanza. 

 Il presente atto costituisce determina a contrattare ai sensi di quanto previsto 

dall'art. 32 comma 2 del D. lgs. 50/2016.

Richiamata la delibera n. 143 del 27/12/2002 del CIPE – Comitato Interministeriale 

per la Programmazione Economica – in attuazione della Legge 144/1991 e dell’art. 

11, comma 1 e 2 della Legge n. 3/2003 “Disposizioni  ordinamentali  in materia di 

pubblica  amministrazione”,  in  base  alla  quale  all’investimento  in  oggetto  è  stato 

attribuito un codice CUP – Codice Unico di Progetto J87G1700003004.

Ritenuto di provvedere all'approvazione del progetto esecutivo DELL'INTERVENTO 

DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE,  SEGNALETICA  E  RETE 

CICLABILE  PER L'ANNO 2018 

Visti:

 D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 – Tit. II Capo I Sez. IV;

 l'art. 23 comma 4, secondo periodo del D. Lgs. 50/2016.

 l'art. 32 comma 2 del D. lgs. 50/2016

DETERMINA

1. di approvare AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 32 COMMA II DEL D. LGS. 

50/2016,   IL  PROGETTO ESECUTIVO  DELL'INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA  STRADE,  SEGNALETICA  E  RETE  CICLABILE PER  L'ANNO 

2018,  nel  complessivo  importo  di  €  2.750.000,00  articolato  nel  seguente  quadro 

economico e negli elaborati tecnici elencati in narrativa ed al presente atto allegati, 

che si intendono col presente atto integralmente approvati.

Lavori

Importo lavori 2.226.231,47 €

di cui 36.481,80 € Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)

2.189.749,67 € soggetti a ribasso d'asta

Somme a disposizione

IVA 22% sui lavori 489.770,92 €

art.  113  D.Lgs.  50/2017 
Incentivo  funzioni  tecniche 
Somme  non  prescrittive,  
incentivo  subordinato  ad 
approvazione  regolamento 
tematico  e  rispetto  tetto  di  

13.649,65 €



spesa  deputato  al  
finanziamento  del  salario  
accessorio 

arrotondamenti 4,14 €

Contributo ANAC 375,00 €

523.768,53 € Totale somme a disposizione

Totale 2.750.000,00 €

2. Di dare atto che:

 gli  interventi  sono assoggettati  ad  aliquota  IVA al  22%,  in  quanto  rientranti  nella 

fattispecie prevista dall’art. 31 lettera B della Legge 457/78 (ora art. 3 lettera B del d. 

P.R. 06/06/2001 n. 380);

 di provvedere  all’appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 

50/2016   con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta   economicamente  più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 95 commi 3 e 

6 del d. Lgs. 50/2016.

 Il  progetto è stato verificato e validato,  ai  sensi  di  quanto previsto dall'art.  26 del 

D.lgs. 50/2016. 

 all’intervento è stato assegnato il codice CUP J87G1700003004; 

 in merito a quanto previsto dall'art. 9 del d. L. 78 del 01/07/2009, stante la natura dei 

lavori in oggetto, si ritiene che debbano essere inseriti tra quelli per i quali occorre 

garantire “il tempestivo intervento”, in quanto trattasi di interventi volti a sopperire o 

supportare  la  condizione  di  sicurezza  e  fruibilità  della  rete  stradale,  in  quanto  la 

mancata  realizzazione  provocherebbe  situazioni  di  pericolo  oggettivo  per  la 

cittadinanza. 

 Ai fini di quanto previsto dall'art. 51 comma 1 del d. lgs 50/2016, l'appalto è in unico 

lotto in quanto trattasi di opere di analoga natura qualificate nella categoria OG 3. 

3)  di approvare inoltre i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, al 

presente atto allegati;

4)   Di  provvedere  alla  prenotazione  della  spesa  di  €  2.750.000,00,  sul  cap.   40000 

“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE  E  SEGNALETICA”  missione  10  – 

programma  5,  codice  del  piano  dei  conti  integrato  2.02.01.09.012  codice  prodotto 

progetto 2018_PG_5480001  di  cui  €  1.750.000,00  sull'annualità  2018  ed  € 

1.000.000,00 sull'annualità 2019 – finanziata mediante vendita azioni iren spa-DD 2018 

483 acc.to 2018/2949-, stante il cronoprogramma di realizzazione dell'intervento ed 

esigibilità delle spese .



Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 

            IL DIRIGENTE
Ing. Emes Torreggiani


	Proponente: 42.B
	Proposta: 2018/165
	del 16/05/2018
	
	INGEGNERIA E MANUTENZIONI
	Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

	DETERMINA


		2018-05-21T16:32:45+0000
	TORREGGIANI ERMES




